
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 170 del 16/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RUBIERA 
E AUSER TERRITORIALE REGGIO EMILIA ODV PER IL SUPPORTO A 
SERVIZI, ATTIVITA' E PROGETTI IN AMBITO EDUCATIVO, 
SCOLASTICO, CULTURALE, AMBIENTALE, PER GLI ANNI 
2026/2027/2028 E PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DEL CENTRO PER IL RIUSO.

L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di  dicembre alle ore 19:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 170 del  16/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA CONVENZIONE  TRA IL  COMUNE  DI  RUBIERA E 
AUSER TERRITORIALE REGGIO EMILIA ODV PER IL SUPPORTO A SERVIZI, 
ATTIVITA' E PROGETTI IN AMBITO EDUCATIVO, SCOLASTICO, CULTURALE, 
AMBIENTALE,  PER  GLI  ANNI  2026/2027/2028  E  PROROGA  DELLA 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CENTRO PER IL RIUSO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO l’articolo 118, quarto comma, della Costituzione che recita “Stato,  
Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,  
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di  
sussidiarietà”;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore”;

VISTA la L.R. 13 aprile 2023, n. 3 e s.m.i. “Norme per la promozione ed il sostegno del 
terzo settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”, in particolare:
- art. 1 comma 2 “La Regione riconosce il ruolo, il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo  
settore di cui all’ articolo 4 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a  
norma dell’ articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106) quale elemento  
caratterizzante la società regionale, in quanto fattore di coesione sociale, sviluppo e resilienza  
delle comunità locali, nonché motore di innovazione sociale orientata a rispondere ai bisogni dei  
cittadini, con particolare riferimento ai più fragili, e ne sostiene lo sviluppo, la qualificazione e la  
diffusione territoriale, con particolare attenzione alle aree territoriali più fragili e marginali”;
- art. 20, comma 1) Le amministrazioni pubbliche e gli altri soggetti di cui all’articolo 5, comma 1,  
possono attivare forme di convenzione con associazioni di promozione sociale (di seguito APS) e  
con  organizzazioni  di  volontariato  (di  seguito  ODV),  che  si  avvalgono  entrambe  in  modo  
prevalente  dell’attività  di  volontariato  dei  propri  associati  o  delle  persone  aderenti  agli  enti  
associati, ai sensi degli articoli 56 e 57 del d.lgs. 117/2017, mediante procedimenti conformi ai  
principi  dell’articolo  14  e  tali  da  garantire  che  l’individuazione  degli  Enti  del  Terzo  settore  
avvenga  nel  rispetto  del  principio  di  parità  di  trattamento  e  della  disciplina  in  materia  di  
trasparenza”;

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  160  del  25/11/2025  con  la  quale  si 
definiva  di  avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  di  un  soggetto 
appartenente al Terzo Settore, con cui stipulare una convenzione, per supporto a diversi servizi, 
attività e progetti organizzati dal Comune, in ambito educativo, scolastico, culturale, ambientale, per 
il perseguimento di finalità di interesse generale;

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione n. 160/2025 sono state dettate le linee di 
indirizzo e  individuati gli elementi essenziali della convenzione;

RICHIAMATO l'"Avviso Pubblico - Manifestazione di interesse per l’individuazione di un 
soggetto con cui stipulare una convenzione per supporto a servizi, attività e progetti organizzati dal

Deliberazione della Giunta comunale n. 170 del  16/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Comune di Rubiera in ambito educativo, scolastico, culturale, ambientale” in atti ns. prot. n. 19194 
del 27 novembre 2025, per la ricerca del soggetto con cui convenzionarsi negli ambiti e per le  
attività in esso previste;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza è pervenuta una sola istanza da parte di 
“Auser Territoriale Reggio Emilia Odv” (in atti ns. Prot.19804 del 09/12/2025), valutata accoglibile 
dal servizio competente, in quanto in possesso dei requisiti richiesti nell'Avviso;

RITENUTO pertanto di procedere alla stipula di una convenzione con “Auser Territoriale 
Reggio Emilia Odv” nei seguenti ambiti di attività:

• supporto nei servizi educativi per bambini in età 0-6 anni;
• supporto  nei  servizi  extrascolastici  quali  a  titolo  esemplificativo  mense  scolastiche, 

trasporto scolastico;
• partecipazione a progetti a carattere sociale e culturale e allo svolgimento di progetti di 

educazione ambientale e attività didattiche nelle scuole;
• supporto alle attività educative e laboratoriali organizzate dal Comune;
• vigilanza nelle sale in occasione di mostre ed esposizioni organizzate dal Comune di 

Rubiera direttamente o in collaborazione con soggetti esterni;
• attività di pulizia di alcune aree del territorio comunali quali parchi, piazze e altre aree 

definite in accordo con l’ente;
• piccole  manutenzioni  agli  arredi  delle  zone  verdi,  con  monitoraggio  e  controllo,  in 

accordo con il servizio competente del Comune;

VISTO  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto,  che  recepisce  l’attività  di 
coprogettazione tra le parti e gli ambiti di intervento;

RITENUTO  di  definire  in  tre  anni  la  durata  della  convenzione,  per  il  periodo 
2026/2027/2028;

DATO ATTO che  gli  interventi  saranno  concordati  per  ogni  esercizio  finanziario  con  i 
Responsabili dell’Ente sulla base dei documenti di programmazione e sulla base della disponibilità 
di  Auser,  ed  annualmente  verrà  redatto  un  progetto  operativo  da  approvare  e  sottoscrivere  da 
entrambe le parti,  unitamente al preventivo di spesa;

RITENUTO di stimare in € 20.000,00 la spesa annua derivante dalla convenzione, variabile 
in aumento o in diminuzione a seconda degli interventi concordati;

DATO ATTO che la spesa relativa alla presente convenzione è stata prevista nello schema 
del  bilancio  di  previsione  relativo  al  triennio  2026-2028  adottato  dalla  Giunta  Comunale  con 
delibera n. 152 del 14/11/2025;

RICHIAMATA inoltre la “Convenzione tra il Comune di RUBIERA e l’Organizzazione di 
Volontariato “AUSER TERRITORIALE REGGIO EMILIA ODV” relativa all’attività di gestione di 
un Centro per la raccolta di materiali destinati al successivo riuso per il triennio 2023-2025”;

CONSIDERATO che la convenzione di cui al punto precedente è in scadenza al 31 dicembre 
2025, e che sono in fase di approfondimento e predisposizione gli atti per il nuovo affidamento del  
Centro per il Riuso;

Deliberazione della Giunta comunale n. 170 del  16/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO pertanto di prorogare la suddetta convenzione fino al 28 febbraio 2026, 
alle medesime condizioni già in essere, per consentire il proseguimento dell’attività del Centro, 
nelle more delle procedure per l’affidamento della gestione;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Istruzione  e  Politiche  Giovanili  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Territorio  e  Attività  Produttive  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO  atto  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  è  in  scadenza  la  precedente 
convenzione e occorre dare continuità alle attività di supporto svolte dal volontariato;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

2 di approvare lo schema di convenzione con Auser Territoriale Reggio Emilia ODV, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto il  supporto a 
diversi servizi, attività e progetti organizzati dal Comune di Rubiera in ambito educativo, 
scolastico, culturale, ambientale;

3 di definire in tre anni la durata della convenzione, per il periodo 2026/2027/2028;

4 di  dare  atto  che  gli  interventi  saranno  concordati  per  ogni  esercizio  finanziario  con  i 
Responsabili  dell’Ente  sulla  base  dei  documenti  di  programmazione  e  sulla  base  della 
disponibilità di Auser, ed annualmente verrà redatto un progetto operativo da approvare e 
sottoscrivere da entrambe le parti, unitamente al preventivo di spesa; 

5 di dare atto che annualmente la spesa derivante dalla convenzione  è stata stimata in un 
importo indicativo di € 20.000,00, variabile in aumento o in diminuzione a seconda degli 
interventi concordati;

6 di precisare che la spesa relativa alla presente convenzione è stata prevista nello schema del 
bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 adottato dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 152 del 14/11/2025 alla:
- Missione 04 Programma 05 cap. 1003830315 “Spese per servizi socio-educativi rivolti ai 
minori”;

Deliberazione della Giunta comunale n. 170 del  16/12/2025 pagina 4

http://callto:1003830315/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- Missione 05 Programma 02 cap. 1002030306 “Prestazione per manifestazioni culturali” ;
- Missione 09 Programma 05 cap. 1003330330 “Spese per servizio smaltimento rifiuti (serv. 
ril. IVA)”;
- Missione 10 - Programma 05 cap. 1002630330/3 "Prestazione per manutenzione strade e 
piazze";

7 di  prorogare  fino  al  28  febbraio  2026  la  “Convenzione  tra  il  Comune  di  RUBIERA e 
l’Organizzazione  di  Volontariato  “AUSER  TERRITORIALE  REGGIO  EMILIA ODV” 
relativa all’attività di gestione di un Centro per la raccolta di materiali destinati al successivo 
riuso per il triennio 2023-2025”, nelle more della predisposizione degli atti per il nuovo 
affidamento del Centro stesso;

8 di demandare gli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione ai Responsabili dei 
Settori interessati.  

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del settore Istruzione e 
Politiche Giovanili, dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 170 del  16/12/2025 pagina 5

http://callto:1002030306/

